
Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 7277 del 22/12/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA. - 
S.C. INGEGNERIA CLINICA 
Il Direttore del Dipartimento: Dottor Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta, in modalità telematica, per la fornitura, in due distinti lotti ad 

aggiudicazione separata, di Mammografi Digitali, servizi connessi, forniture e servizi opzionali, destinati a 

diverse Unità Operative dell’ATS Sardegna. Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
 

 Maria Teresa Ponti  

Il Direttore della S.C. 
Ingegneria Clinica e RUP 
  

 Ing. Barbara Podda   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute  
SI []                           NO [X]                DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
SI [ ]                           NO [X] 
 

107329
Font monospazio
6849          3112 2020



Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 52/35 del 
23/10/2020, a nominare il dott. Massimo Temussi quale Commissario Straordinario per la redazione del 
progetto di attivazione dell’ARES e soggetto competente a provvedere all’espletamento delle operazioni di 
liquidazione dell’ATS Sardegna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 della legge regionale n. 24 del 11/09/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 27/10/2020 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra; 
 
VISTE 

• la Delibera del Commissario Straordinario n. 583 del 21/09/2020, con la quale è stata disposta la 
proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica al 
Dott. Antonello Podda, Direttore della SC Acquisti di Servizi Sanitari; 

• la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 231 del 13.02.2018, di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica, all’Ing. Barbara Podda; 

• il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15.06.2018 di attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 729 del 06/06/2018 avente ad oggetto “Atti a 
valenza generale: adozione Regolamento ex art. 216 c. 12 D.Lgs 50/2016 inerente la nomina, il 
funzionamento delle commissioni giudicatrici nelle procedure da aggiudicare all'offerta economicamente più' 
vantaggiosa e la costituzione dell'albo dei commissari di ATS Sardegna - parziale rettifica Regolamento 
casse economali”, con la quale è stato, tra l’altro, approvato il Regolamento ATS Sardegna di nomina delle 
Commissioni Giudicatrici delle offerte nelle procedure da aggiudicare all’offerta economicamente, allegato n. 
1, più vantaggiosa che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con delibera del Direttore 
Generale n. 234 del 18/04/2017; 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 459 del 21/7/2020 l’Azienda per la Tutela della 
Salute ha adottato autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura, in due lotti distinti ad aggiudicazione separata, di Mammografi Digitali, servizi 
connessi, forniture e servizi opzionali, destinati a diverse unità operative dell’ATS Sardegna, disponendo a 
tal fine l’espletamento di una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi, in conformità all’art. 58 del 
predetto Codice, sulla piattaforma di e-procurement per la Pubblica Amministrazione (MePA) mediante 
utilizzando lo strumento di negoziazione messo a disposizione da CONSIP S.p.A, denominato Sistema 
telematico in modalità ASP (Application Service Provider); 



Pagina 3 di 6 

- che nella suddetta Determinazione n. 459 è stato designato quale responsabile unico del procedimento, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Barbara Podda, Direttore della S.C. Ingegneria 
Clinica afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, demandando alla predetta 
Struttura e a detto RUP l’espletamento e gestione della procedura di gara; 

- che alla gara è stata data idonea pubblicità ai sensi di legge, in conformità alle disposizioni di cui agli artt. 
72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e di cui al Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, mediante 
pubblicazione del relativo Bando sulla G.U.U.E. n. GU/S S152 del 07/08/2020 e sulla GURI V Serie Speciale 
n. 92 del 10/08/2020, nonché per estratto su quattro quotidiani. Detto bando è stato, altresì, pubblicato sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, nonché sul profilo di committente di ATS 
Sardegna; 

- che contestualmente alla pubblicazione del bando di gara è stata attivata la corrispondente negoziazione 
telematica, in modalità ASP (Application Service Provider), sulla piattaforma di Consip S.p.A., con la 
pubblicazione ID 2619096; 

RILEVATO  

- che durante il decorso del termine per la presentazione delle offerte è emersa la necessità di disporre 
alcune rettifiche alla documentazione di gara; 

- che, pertanto, è stata adottata la determinazione n. 4768 del 30/09/2020, di approvazione delle rettifiche 
alla documentazione di gara e proroga del termine di ricezione delle offerte alla data del 30/10/2020, ore 
16:00, con conseguente slittamento degli altri termini di gara; 

- che alle rettifiche e proroga è stata data idonea pubblicità nelle stesse forme utilizzate per l’indizione della 
gara; 

ATTESO  

- che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte fissato nella documentazione di gara per il giorno 
30/10/2020, ore 16:00; 

- che risultano pervenute le seguenti offerte: 

Numero 
Lotto 

Oggetto del Lotto CIG Denominazione 
concorrente 

1 Mammografo digitale con modulo per tomosintesi (3D) e 
consolle di acquisizione e refertazione dedicata. Modulo 
per biopsia stereotassica opzionale. Estensione della 
garanzia full-risk per 36 mesi opzionale. 

8368284E67 

IMS GIOTTO S.P.A. 

GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA S.P.A. 

SIEMENS HEALTHCARE 
S.R.L. 

TECHNOLOGIC S.R.L. 

2 Mammografo digitale Dual Energy con modulo per 
tomosintesi (3D), consolle di acquisizione e refertazione 
dedicata. Modulo per biopsia stereotassica opzionale. 
Estensione della garanzia full-risk per 36 mesi opzionale. 

8368322DC3 

IMS GIOTTO S.P.A. 

GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA S.P.A. 

SIEMENS HEALTHCARE 
S.R.L. 

TECHNOLOGIC S.R.L. 



Pagina 4 di 6 

 

- che con riferimento alla procedura di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e smi ) prevede che, successivamente alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, occorre procedere alla nomina di una commissione giudicatrice alla quale 
demandare le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, costituita da componenti esperti 
nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto, riservando al RUP gli accertamenti amministrativi inerenti 
all’ammissibilità dei concorrenti alla procedura; 
 
RILEVATO che l'art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 32/2019, come modificato dall’art. 8 comma 7 del D.L. 
76/2020, ha sospeso, fino al 31 dicembre 2021, l’operatività della disciplina relativa alla nomina della 
Commissione mediante selezione dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo previsto dall’articolo 78 del 
Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, di modo che per effetto di tale differimento la Commissione 
Giudicatrice continua ad essere nominata dalla stazione appaltante in conformità alle disposizioni transitorie 
di cui all’art. 216 comma 12 del Codice;  
 
DATO ATTO che ATS Sardegna ha adottato un proprio regolamento, come da ultimo modificato con 
deliberazione n. 1018 del 10/09/2018, recante la disciplina sulla nomina ed il funzionamento delle 
commissioni giudicatrici durante tale fase transitoria, valevole fino all’attuazione della disciplina dell’Albo dei 
Commissari di cui all’art. 78 del Codice;  
 
RILEVATO che il paragrafo 19 del Disciplinare di gara prevede che la Commissione giudicatrice relativa alla 
presente procedura sia composta da n. 5 membri; 
 
RITENUTO opportuno designare, al fine della costituzione della Commissione di che trattasi, i commissari di 
seguito indicati, dai cui rispettivi curriculum vitae (allegati 1-5) risulta il possesso dell’esperienza necessaria, 
in relazione all’oggetto del contratto, per l’espletamento delle attività di valutazione delle offerte:  

- Dott. Antonello Gallus, Dirigente Medico dell’Azienda e Direttore F.F. Radiologia territoriale ASSL 
Oristano, quale componente della commissione anche in funzioni di Presidente;  

- Dott.ssa Manuela Moi Dirigente Medico di Radiologia Territoriale P.O. Binaghi della ASSL Cagliari, 
quale componente della commissione;  

- Dott.ssa Efisia Deiana Dirigente Fisica Sanitaria della ASSL Cagliari, quale componente della 
commissione;  

- Dott.ssa Onorata Solinas Tecnico Sanitario di Radiologia Medica Radiologia Territoriale P.O. 
Binaghi della ASSL Cagliari, quale componente della commissione;  

- Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento 
Gestione accentrata degli acquisti e logistica, quale componente della commissione; 

 
Le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla sig.ra Maria Teresa Ponti, Collaboratore 
Amministrativo della S.C. Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica e dall’ Ing. Carla Meloni, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, che potranno verbalizzare anche disgiuntamente 
tra loro; 

 
DATO ATTO che i soggetti designati in qualità di Presidente e componenti della commissione hanno 
rilasciato, previa visione dei partecipanti alla procedura, le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 
incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 42 e 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti della S.C. 
Ingegneria Clinica; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) Con riferimento alla procedura di affidamento descritta nel presente provvedimento, di nominare, ai sensi 
dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità al regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione n. 1018 del 10/09/2018, la seguente Commissione Giudicatrice, alla quale sono demandate le 
attività di valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico: 



Pagina 5 di 6 

- Dott. Antonello Gallus, Dirigente Medico dell’Azienda e Direttore F.F. Radiologia territoriale ASSL 
Oristano, quale componente della commissione anche in funzioni di Presidente;  

- Dott.ssa Manuela Moi Dirigente Medico di Radiologia Territoriale P.O. Binaghi della ASSL Cagliari, 
quale componente della commissione;  

- Dott.ssa Efisia Deiana Dirigente Fisica Sanitaria della ASSL Cagliari, quale componente della 
commissione;  

- Dott.ssa Onorata Solinas Tecnico Sanitario di Radiologia Medica Radiologia Territoriale P.O. 
Binaghi della ASSL Cagliari, quale componente della commissione;  

- Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento 
Gestione accentrata degli acquisti e logistica, quale componente della commissione; 

 
Le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla sig.ra Maria Teresa Ponti, Collaboratore 
Amministrativo della S.C. Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica e dall’ Ing. Carla Meloni, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, che potranno verbalizzare anche disgiuntamente 
tra loro; 
 
2)  di dare atto che gli accertamenti amministrativi inerenti all’ammissibilità dei concorrenti alla procedura 
saranno riservati al RUP, Ing. Barbara Podda, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, demandando alla predetta Struttura e a detto 
RUP l’espletamento e gestione della procedura di gara; 
 
3) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS Sardegna; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-
Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dottor Antonello Podda 
  



Pagina 6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) C.V. Antonello Gallus;  
2) C.V. Manuela Moi;  
3) C.V. Efisia Deiana; 
4) C.V. Onorata Solinas; 
5) C.V. Marco Spissu.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ______________________________________________________________________.     

 2) ______________________________________________________________________. 

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

 

107329
Font monospazio
31122020   15012021


		2020-12-22T13:59:02+0100
	PONTI MARIA TERESA


		2020-12-28T12:28:16+0100
	PODDA BARBARA


		2020-12-30T18:18:50+0100
	PODDA ANTONELLO


		2020-12-31T08:51:53+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




